- 1 -

中共广西工商职业技术学院委员会

文 件
广商院党〔2021〕3 号

中共广西工商职业技术学院委员会关于印发

《广西工商职业技术学院容错纠错正面

负面清单（试行）》的通知

各党总支、各直属党支部，各部门、各单位：

《广西工商职业技术学院容错纠错正面负面清单（试行）》

经学院党委研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

中共广西工商职业技术学院委员会

2020 年 1 月 8 日

- 2 -

广西工商职业技术学院容错纠错

正面负面清单（试行）

为充分保护和调动全院广大教职工办事创业的积极性、主动

性、创造性，扎实推动学院教育教学改革高质量发展，根据中央

和自治区党委关于进一步激励广大干部新时代新担当新作为的

部署要求，结合学院实际，制定本清单。

一、容错正面清单（14 项）

部门或个人在依法依规履行职责过程中，符合学院印发的

《广西工商职业技术学院容错纠错办法（试行）》第七条规定，

积极配合组织调查，主动挽回损失，消除不良影响，有下列情形

之一的，可以纳入容错范围，免除或减轻相关部门或当事人的责

任：

1.因国家政策调整、上级决策部署变化，或因不可抗力、难

以预见等因素，导致决策制定中出现偏差，执行难以落实，没有

达到预期效果的。

2.在落实国家战略，自治区党委、政府以及学院党委和行政

决策部署中，为充分挖掘释放发展活力，厚植发展优势，创造性

开展工作出现失误和偏差，没有造成严重后果的。

3.深入实施开放带动战略，全面提升开放发展水平，推动重

点开放合作平台升级发展，因缺乏经验、先试先行探索出现一定

失误错误或引发矛盾的。

- 3 -

4.创造性开展“放管服”改革，出现一定失误或偏差，情节、

后果不严重的。

5.在推动重大项目、重点工作及破解发展要素瓶颈过程中，

出于公心、积极探索、大胆履职、大力推进，出现一定失误或引

发矛盾，能主动纠错和积极化解的。

6.在推进学院教育教学改革、降本增效、基础建设和管理，

为激发学院办学活力，经过民主决策实施机制和模式创新，出现

一定失误或偏差的。

7.在招商引资、项目建设，争取政策、项目和资金等工作中，

因政策界限不明确，执行相关规章制度有偏差且情节轻微、影响

不大的。

8.在科技创新中，为破解难题、补齐短板，激励科研探索和

成果转化，加快培育发展新动能，创新支撑教育教学高质量发展，

出现无意过失或偏差的。

9.在推进脱贫攻坚、实施乡村振兴、做好保障和改善民生等

工作中，积极担当作为，动真碰硬、攻坚克难，出现一定失误错

误或未达到预期效果的。

10.在公共服务、公益事业发展中，为优化资源配置、及早

发挥效益，创新改革推进方式方法，不属于有禁不止、明知故犯

出现的失误或偏差的。

11.积极防范和化解重大风险，为维护国家、集体和人民利

益，临机决断，因工作方式方法等问题，出现一定失误错误、引

- 4 -

发矛盾或引起非议的。

12.聚焦矛盾焦点或重点领域大胆改革，敢为人先、破除障

碍、触及固有利益，出现一定失误、未达到预期效果或造成不良

影响的。

13.党章党规党纪、法律法规等没有明令禁止，上级尚无明

确限制，发展有需要、基层有呼吁、人民有要求的，校外有成功

经验可借鉴、部门能决定的，创造性开展工作出现失误或造成影

响和损失的。

14.其他在改革创新中出现失误或者错误，经认定符合容错

免（减）责情形的。

二、容错负面清单（9 项）

部门或个人有下列情形之一的，不予容错：

1.违反党章党规党纪和国家法律法规明令禁止的。

2.弄虚作假，搞形式主义、官僚主义，造成不良影响的。

3.故意刁难、吃拿卡要、作风粗暴，侵犯管理服务对象利益

的。

4.打着改革创新旗号，假公济私，为个人、亲属、特定关系

人或单位、小团体谋取私利的。

5.造成安全生产责任事故、严重环境污染以及食品药品安全

事故，或者引发严重群体性事件的。

6.独断专行、不听劝告，擅自决定，给国家和集体造成重大

损失和影响的。

- 5 -

7.滥用职权，危害国家利益、社会公共利益或侵害公民、法

人、其他组织合法权益的。

8.已经给予容错免责再次出现同类失误、错误，或事后拒不

整改纠错的。

9.其他经认定不符合容错免（减）责情形的。

本清单适用于学院各部门、各单位及其行使公权力的公职人

员。容错认定原则、启动程序和处置按照《广西工商职业技术学

院容错纠错办法（试行）》办理。

本清单具体解释工作由学院纪检监察部门商学院党委组织

部承担，自印发之日起施行。

- 6 -

中共广西工商职业技术学院委员会办公室 2021 年 1 月 8日印发